

Antykonstytucyjna demonstracja.

Nasi suwereni w rządzie Białorusi sowieckiej.

Donoszą z Mińska: Organowi sołowi białoruskiego „Zwieda”, podaje wiadomość, że mińska rada komisarzy ludowych uchwaliła nadać posłom sejmowym z Białorusi, biorącym udział w wycieczce pos. Bryła do Rosji honorowe stanowiska w rządzie Białorusi sowieckiej.

Zaszczyt ten spotyka pp. Miotłę, Jermicza i Własowa w uznaniu ich „wielkich zasług, położonych dla Białorusi sowieckiej”.

Uchwała ta ma znaczenie demonstracji, gdyż w myśl konstytucji piastowanie obcej godności urzędowej przez posłów i senatorów polskich nie jest dozwolone.

Zamach na dom celników wykonali prawdopodobnie przemysłowcy.

Lwów, 16 stycznia. W Sittkowie w powiecie Tarnopolskim na dom straży celnej niewykryci dotychczas sprawcy rzucili bombę, która eksplodowała. Na szczęście w domu nikogo nie było, dom natomiast został kompletnie zniszczony. Istnieje podejrzenie, że zamachu dokonali przemysłowcy.

Uregulowanie wyjazdów robotników sezonowych do Niemiec.

Warszawa, 16 stycznia. Polska Agencja Telegraficzna. W dniu 14 stycznia został podpisany w Berlinie protokół polsko-niemiecki, zawierający tymczasowo porozumienie na rok 1926 w sprawie wyjazdu robotników sezonowych z Polski do Niemiec.

Wspaniały polski wieniec na trumnie królowej Małgorzaty

Rzym, 16 stycznia. Polska Agencja Telegraficzna. Dziś przybył do poselstwa polskiego w Rzymie mistrz ceremonii hr. Suardi, aby złożyć podziękowanie w imieniu króla za wspaniały wieniec, jaki w imieniu prezydenta Rzeczypospolitej polskiej złożył na trumnie królowej Małgorzaty poseł Zaleski. Wieniec ten z białych i czerwonych róż, ze wstęgami o barwach narodowych, umieszczony był po skończonym obchodzie żałobnym na honorowym miejscu u wejścia do Panteonu.

Szcześliwa Estonia ma więcej wpływów niż wydatków.

Tallin, 16 stycznia. Minister finansów Sepp przedstawił w parlamencie projekt budżetu na rok 1926-27. Projekt ten przewiduje 7424 miliony marek estońskich w dochodach i wydatkach. Mówiąc o położeniu gospodarczym, minister wskazał na osiągniętą niemal całkowicie równowagę bilansu handlowego w r. 1925 oraz stwierdził, że w porównaniu z r. 1922 wywóz estoński wzrósł więcej niż dwukrotnie. Przy zamknięciu zeszłorocznego budżetu okazało się 300 milionów marek nadwyżki.

Dyrektorjat w Klainedzie.

Kowno, 16 stycznia. „Lietuvos Zinios” notuje pogłoskę, że koby na Litwie miała być zaprowadzona przez Chrześcijańską Demokrację dyktatura, stronictwo to bowiem za wszelką cenę chce utrzymać rząd w swoich rękach. Pismo zaznacza od siebie, że Litwa mogłaby kręć taką przypiąć utratą swej niezależności.

Konferencja rozbrojeniowa odroczone

Sowiety obawiają się hegemonji Anglii i nie chcą radzić na terytorjum Szwajcarii.

KTO I GDZIE MA KONFEROWAĆ?

Londyn, 16 stycznia. Agencja Wschodnia.

„Daily Telegraph” donosi, że termin przedwstępnej konferencji rozbrojeniowej, mimo zaprzeczeń, zostaje odroczone. Nie jest on jeszcze ustalony, pewnym jest jednakowoż, że nie rozpocznie się ona w dniu 15 lutego r. b.

Pismo wyjaśnia, że powodem odroczenia tej konferencji jest z jednej strony iż aljanci życzą sobie, aby przed rozpoczęciem konferencji Niemcy byli już członkami Ligi narodów.

Nadto zachodzą jeszcze i te trudności iż szereg państw nie wie, jak się zachować w stosunku do tej konferencji, nie znając stanowiska Rosji.

Rosja sowiecka ze swej strony oświadczyła, iż propozycję państw zachodnich odnośnie wzięcia udziału w konferencji przyjmie, kładzie jednak za warunek, aby miejsce konferencji nie leżało na terytorjum Szwajcarii.

Obecnie m. in. trudnościami znajduje się jeszcze kwestja wybrania odpowiedniego na konferencję miejsca.

SFINKS BOLSZEWICKI.

Genewa, 16 stycznia. Polska Agencja Telegraficzna.

Generalny Sekretarjat Ligi narodów nie otrzymał dotychczas od rządu sowieckiego żadnej odpowiedzi na zaproszenie do wzięcia udziału w pracach komisji przygotowawczej do konferencji rozbrojeniowej.

Według doniesień Rosyjskiej Agencji Telegraficznej, Rosja gotowa jest wy-

śłać swoich przedstawicieli do tej komisji, o ile tylko prace jej prowadzone będą poza terytorjum związku szwajcarskiego.

SEN. BORAH NIE WIERZY

Waszyngton, 16 stycznia. Agencja Wschodnia.

„United Press” podaje, że senator Borah, przewodniczący komisji spraw zagranicznych senatu, rozpoczął niebawem zapowiadana już kilkakrotnie kampanję przeciwko prezydentowi Coolidge'owi.

W sprawie udziału Ameryki w trybunale międzynarodowej sprawiedliwości senator Borah oświadczył, że trybunał ten nie może zabezpieczyć pokoju światowego, dopóki nie będzie skodyfikowane prawo międzynarodowe. Stanowisko Ameryki w tym Trybunale byłoby trudne ponieważ stosunek głosów wyrażałby się cyfrowo 7 do 1 na niekorzyść Ameryki.

BALKANSKA KOŚĆ NIEZGODY

Moskwa, 16 stycznia. Agencja Wschodnia.

„Izwestija” w dłuższym artykule rzuca garść opinii sfer sowieckich na kwestję Locarna na Balkanach.

Według artykułu „Izwestija”, Anglia chce, aby pakt balkański został zawarty pod jej egidą — „Made in England” — jak piszą „Izwestija”, — aby osłabić wpływ obce, oraz z drugiej strony, aby udaremnić zawarcie ewentualnego układu z Turcją.

„Izwestija” pociesza się jednak, że

do zawarcia układu w duchu życzeń Anglii tak prędko nie dojdzie, gdyż na przeszkodzie staną rozbieżności i różnice, jakie od wieków istnieją między poszczególnymi państwami balkańskimi. Samo przyznanie Salonik Jugosławji zrazi Grecję dla Anglii, pozostawienie zaś ich przy Grecji stanie się powodem niechęci Jugosławji.

CHAMBERLAIN NIE SKOCZY DO AMERYKI.

Londyn, 16 stycznia. Agencja Wschodnia.

Według doniesień „Times'a” i biura Reutersa, Chamberlain nie odwiedził prezydenta Coolidge'a, jak to poprzednio zamierzał, lecz natychmiast po zakończeniu obecnych rokowań w Rapallo udaje się do Londynu.

W przejeździe przez Paryż Chamberlain zatrzyma się tam dzień jeden, dla odbycia narady z Briandem odnośnie przedwstępnej konferencji rozbrojeniowej i ogólnej konferencji gospodarczej.

PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCY TRYSKNIA DO KONFERENCJI

Berlin, 16 stycznia. Polska Agencja Telegraficzna.

Prezydium związku przemysłowców niemieckich obradowało wczoraj nad sprawą wszechświatowej konferencji gospodarczej. Odnosząc się z uznaniem do idei zwołania takiej konferencji, prezydium związku postanowiło wejść w styczność z kompetentnymi instytucjami, w celu wyznaczenia zawczasu przedstawicielstwa niemieckiego na konferencję.

Luther utworzył gabinet centrowy.

Nowy gabinet musi przedewszystkiem złagodzić straszny kryzys gospodarczy.

DEMOKRACI ZWYCIEŻYLI.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 16 stycznia.

Na dzisiejszych obradach popołudniowych między kanclerzem Rzeszy, Lutherem, a przywódcami stronnictw, doszło wreszcie do porozumienia.

Demokraci zdołali swoje stanowisko przeforsować. Centrum poparło żądania demokratów wzamian za obiecane cztery teki w nowym gabinecie.

Ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymał demokrat Koch. Ministerstwo skarbu otrzymuje dotychczasowy saski minister skarbu, Reinholz. Ministerstwo gospodarki Bürger.

Gessler cofnął swoją rezygnację z objęcia ministerstwa Reichswehry i oświadczył, że gotów jest stanowisko to przyjąć z powrotem.

Na decyzję Gesslera wpłynęła roz-

mowa z ministrem pracy, Braunsem, oraz wpływ centrowców.

MORATORJUM WEKSLOWE?

Agencja Wschodnia.

Berlin, 16 stycznia.

„Der Deutsche Spiegel” w artykule pod tytułem „Moratorium dla sfer gospodarczych w Niemczech” stwierdza, iż rząd zastanawia się nad sprawą udzielenia moratorium dla płatności weksli na przeciąg trzech miesięcy, chcąc w ten sposób przyjąć z pomocą sferom gospodarczym Rzeszy.

ROZPACZLIWY WZROST BEZROBOCIA.

Berlin, 16 stycznia.

Bezrobocie w Berlinie stale wzrasta. Zastój obejmuje coraz to nowe gałęzie przemysłu i handlu.

Zamykanie większych firm i ograniczanie do minimum dni pracy jest na stałym porządku dziennym.

Reorganizacja biurowości.

jest przedmiotem obrad specjalnej komisji.

Z Warszawy donoszą:

Dla dokonania reorganizacji biurowości w kierunku uproszczenia jej i przyspieszenia załatwiania spraw bieżących powołano specjalną komisję, w której skład weszli: jako przewodniczący p. Chorzemski, naczelnik wydziału administracyjnego w województwie poznań-

skim p. Fijaś, starszy radca skarbowy ze Lwowa oraz p. Robaczewski, kierownik ekspozytury komisariatu rządu w Warszawie.

Komisja ta jest w pełni swych praw, a urzęduje stale w prezydium rady ministrów.

Według obliczeń statystycznych, co dwudziesty pierwszy mieszkaniec Berlina jest bez pracy, zaś co dwudziesty drugi — otrzymuje zasiłki.

W samym przemyśle metalowym straciło w ciągu ostatniego tygodnia pracę cztery tysiące robotników.

ODSZKODOWANIA DLA B. PANUJĄCYCH.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 16 stycznia.

Komitet wykonawczy partji socjalistycznej postanowił rozpocząć prace przygotowawcze nad przeprowadzeniem plebiscytu w sprawie odszkodowań dla rodzin b. panujących.

Komitet wykonawczy wejdzie w porozumienie z przywódcami innych stronnictw w celu opracowania jednolitego projektu ustawy, któraby miała być poddana pod plebiscyt.

Berlin, 16 stycznia.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Vossische Zeitung” donosi, że między partjami umiarkowanymi przyszło do kompromisu w kwestji odszkodowania dla rodzin byłych panujących. Kompromis ten polegał na stworzeniu przy trybunale Rzeszy w Lipsku specjalnego sądu rozjemczego do spraw odszkodowań rodzin b. panujących.

Partie umiarkowane zgodziły się jednak uznać za ostateczne wszystkie już zapadłe wyroki sądowe, jak również załatwienia polubowne w tych sprawach.

Wiadomości bieżące.



Jzys Antoniego Op.
Katedry św. Piotra
Wschód słońca o g. 7.42
Zachód o g. 3.30
Wsch. księżycy o g. 4.12
Zachód o g. 7.39
Długość dnia 1.45.
Przybyło dnia 0.11

**Ławnikom grozi redukcja
Komisja uznała wniosek
p. wojew. Darowskiego
za słuszny**

Okręgowa komisja oszczędnościowa na jednym z ostatnich swych posiedzeń rozpatrywała skierowane do niej pismo p. wojewody Darowskiego w sprawie skasowania stanowisk płatnych ławników.

Komisja uznała wniosek p. wojewody Darowskiego za słuszny i wypowiedziała się, za jego realizacją.

Zaznaczyć należy, że sprawa ta była przedmiotem rozważań frakcji wchodzących w skład większości rady miejskiej. W wyniku narad koło narodowe przychyliło się do wniosku p. wojewody Darowskiego a ławnik Kruczkowski miał wyrazić gotowość nie stawiania na drodze przy realizacji tego projektu. Obecnie toczą się narady frakcji Ch. D. oraz N. P. R.

**Na magistrackim wikcie
jest kiepsko, drogo i niewygodnie.**

Związek pracowników instytucji użyteczności publicznej skierował do magistratu konkretne żądania zwolnienia pracowników szpitalnych od przymusowego zamieszkiwania na terenie magistratu i przymusowego odżywiania wedle stawek magistrackich, znacznie przewyższających wartość wiktów.

Prócz tego związek oświadczył, że o ile magistrat nie zwolni pracowników szpitalnych w niedziele i święta, to związek zezwoli im na samowolne opuszczenie pracy w te dni, gdyż inspektor pracy orzekł, że magistrat postępuje w tym wypadku bezprawnie. (b)

**14 godzin dziennie
pracują urzędnicy funduszu
bezrobocia.**

Zarząd funduszu bezrobocia w Łodzi postanowił zwrócić się na skutek energicznej interwencji członka zarządu p. Kowalskiego do Warszawy w sprawie nader ciężkiej sytuacji pracowników tut. fund. oraz oplakanych warunków pracy. Postanowiono zaprotestować energicznie w dyrekcji funduszu w sprawie należnego i zasłużonego zadozwolenia potrzeb pracowników.

Chodzi o powiększenie ilości etatów pracowników stałych, o przestrzeganie godzin obowiązujących, o wynagrodzenie nie za godziny nadliczbowe a wreszcie o przywrócenie wysokości uposażeń do norm, jakie istniały przed obniżeniem tych poborów, a wreszcie o opracowanie kasy przezorności.

O ile dyrekcja warszawska posiada w tej sprawie jakiegokolwiek obiektywne zdanie, to funduszu bezrobocia proponuje wysłanie specjalnego delegata z Warszawy dla sprawdzenia ciężkiej doli pracowników.

14-o godz. dzień pracy w instytucji posiadającej ścisły związek z min. pracy, stojącym na straży ustawodawstwa socjalnego — nie może być zdaniem związków pracowniczych i zarządu tolerowany.

**Lekarz-dentysta
A. STRUNSKI**
przeprowadził się na ul.
PIOTRKOWSKĄ 43

Mało „przyznać“ — trzeba wreszcie dać...

**Bank gospodarstwa krajowego
nie wypłacił dotychczas pożyczek, przyznanych w r. 1925.
Należy zorganizować biuro rewidentów budowlanych**

Onegdaj z ramienia z centralnego stowarzyszenia kupców (Piotrkowska 10) udała się do wojewody Darowskiego delegacja sekcji budowlanej w osobach pp. inżynierów Lubartynowicza, Lewiego, Hildebranda i Tyllera.

Delegacja przedstawiła wojewodzie poniżej streszczony memoriał.

1) Brak należytego kontaktu między komitetem rozbudowy miasta a Bankiem Gospodarstwa Krajowego w Warszawie powoduje, że

Łódź nie wie co czyni Warszawa i odwrotnie.

2) Komitet rozbudowy miasta przy magistracie m. Łodzi prowadzi pracę na nienależytych poziomach. Ustala zbyt niskie stawki w stosunku do cen rzeczy-

wistych i nie interesuje się wcale stanem i postępkami budownictwa.

3) Przyznane przez komitet pożyczki leżą kilka miesięcy w Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie przyczem komitet rozbudowy miasta nie przestrzega ścisłej kolejności spraw.

4) Komitet winien ustalić stały nadzór nad budowlami, którym przyznano pożyczki i

zorganizować w Łodzi biuro rewidentów budowlanych,

5) Dokooptować do komitetu rozbudowy miasta dwóch członków delegowanych przez sekcję centralnego stowarzyszenia.

6) Wpłaty przyznanych pożyczek winny być skutecznie przez oddział łódzki Banku Gospodarstwa Krajowego

7) Wpłynąć na Bank Gospodarstwa Krajowego w Warszawie, aby do czasu zreorganizowania aparatu rozbudowy miasta, już w najkrótszym czasie

wypłacił za pośrednictwem komitetu rozbudowy miasta, przyznane w roku 1925 pożyczki,

gdyż w przeciwnym razie może to mieć nieobliczalne skutki dla osób, które licząc na przyznanie kredytu odpowiednio się zaangażowały.

Wojewoda Darowski przyrzekł poprzeć u władz miarodajnych zgłoszone postulaty. C.

I tak źle — i tak nie dobrze.

**Warsztaty miejskie pracują wzorowo,
ale... muszą być zlikwidowane z powodu ciągłych
zatargów.**

Jak wiadomo od dłuższego już czasu trwa zatarg z pracownikami miejskich warsztatów na ile niewypłacania im pensji i warunków pracy.

Otóż w myśl uchwały wydziału budownictwa i delegacji tego wydziału od była się wczoraj

lustracja warsztatów miejskich przy ulicy Przejazd 26 przeprowadzona przez delegację w osobach radnych Bartczaka i Turckiego, inż. Wagnera, oraz przedstawicieli związków pp. Kowalskiego i Stemborskiego.

Komisja stwierdziła że warsztaty pracują wzorowo, a szczególnie stolarnia, zaopatrzona w odpowiednie maszyny.

Po dokonanej lustracji radni Turcki i Bartczak wystąpili z wnioskiem, by płace robotników zatrudnionych w warsztatach były przystosowane do zarobków robotników w przemyśle metalowym i aby warsztaty były prowadzone na zasadach handlowych.

Przedstawiciele związków oświadczył że nie zgodzą się na obniżenie poborów tych robotników, a nawet mają zamiar wystąpić z akcją o regulację plac z zastosowaniem wskaźnika drożyznianego.

Radny Turcki również wystąpił z wnioskiem, by warsztaty zlikwidować i roboty oddać przedsiębiorcom, lecz i ta propozycja spotkała się ze sprzeciwem przedstawicieli robotników. (b)

Bezprawne zwolnienie z posady.

**Zamiast 50 groszy — 1 tys. złotych
zapłaci dyrekcja poczt i telegrafów
wydalonemu niesłusznie urzędnikowi**

Warszawa, 16 stycznia.
Głośna swego czasu sprawa zatargu urzędnika pocztowego S. Klimaszewskiego z dyrekcją poczt i telegrafów o bezprawne zwolnienie z posady, została wreszcie ostatecznie załatwiona przez najwyższy trybunał administracyjny.

Wydalony urzędnik S. Klimaszewski był prezesem związku pocztowców.

Nie podobało się to dyrekcji poczt i oto w styczniu 1923 roku p. Klimaszewski otrzymał dymisję bez wypowiedzenia i odszkodowania.

Niesłuszną tę decyzję wydalony urzędnik zaskarżył do Najwyższego trybunału administracyjnego. Rozprawa odbyła się 21 marca 1924 r.

Wyrok uchylił krzywdzącą urzędnika decyzję i przywrócił mu pełnię praw.

P. Klimaszewski zwrócił się wówczas do dyrekcji poczt o odszkodowanie i ponowne przyjęcie na posadę.

Dyrekcja obliczyła, że po zwaloryzowaniu urzędnikowi należy się 50 gr. odszkodowania.

Nazajutrz zaś dyrekcja cofnęła swą decyzję i zaproponowała p. K. jednomicjnie odszkodowanie w wysokości 335 zł.

P. Klimaszewski pieniędzy nie przyjął i sprawa po raz drugi przeszła do najwyższego trybunału administracyjnego.

Onegdaj dopiero zapadła decyzja, nakazująca wypłacić poszkodowanemu całkowite zaległe pobory w sumie 2 tysiące złotych.

Stowarzyszenie Wolno myślicieli Polskich
Koło w Łodzi — Gdańska 87

wzywa

wszystkich członków i sympatyków do składania deklaracji wystąpienia

z gmin wyznaniowych

do dnia 31 stycznia 1926 roku w sekretariacie stowarzyszenia we wtorki i piątki od 7-9 wiecz. i w niedziele od 11 i pp.

Zarząd

**Przeróżające cyfry.
Liczba bezrobotnych
wzrasta nieustannie.**

W państwowym urzędzie pośrednictwa pracy w Łodzi w dniu 16 stycznia 1926 roku było zarejestrowanych 61.667 bezrobotnych. Z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 46.232 bezrobotnych. W tym brało 27.525 bezrobotnych zasiłki ustawowe wypłacane z funduszu bezrobocia, oraz 18.707 bezrobotnych zasiłki doraźne wypłacane ze skarbu państwa.

W ubiegłym tygodniu straciło pracę 5.253 robotników, otrzymało zaś pracę 479 robotników, do pracy zostało wyznaczonych 154 robotników.

Urząd rozporządza 223 wolnymi miejscami dla robotników różnych zawodów

**P. ławnik Folkierski
jeszcze nie zrezygnował.**

W zgiątku z notatką, umieszczoną w niektórych pismach miejscowych w sprawie rzekomej dymisji ławnika Folkierskiego. Oddział prasowy magistratu upoważniony został do stwierdzenia, iż ławnik - przewodniczący wydziału budownictwa, inż. K. Folkierski nie składał żadnego podania o dymisję z zajmowanego stanowiska i nie poczynił żadnych kroków ani starań celem objęcia stanowiska naczelnika wydziału budownictwa.

**KINO-TEATR
CASINO**

Dzisiaj, w niedzielę, dnia 17-go stycznia 1926 r. o g. 12 w pol.
specjalne przedstawienie
— dla dzieci i młodzieży —

**Czwarte
Przykazanie
(MATKA)**

Obraz cichego bohaterstwa, jakim jest życie matki.
Hymn miłości matczyńskiej.

**Cena wszystkich miejsc
zł. 1**

DODATEK LITERACKO-NAUKOWY

„ILUSTROWANEJ REPUBLIKI“

z dnia 17-go stycznia 1926 r.



Byk: Zlituj się, zabierz tę płachtę, bo się wścieknę...
Toreador: Wiem — i oto mi właśnie chodzi...

Rysował Waclaw Drozdowski.

